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rin metroloji ekspertizasını aparmaq üçün, həmçinin metrologiya üzrə normativ sənəd-

lərin iĢlənib hazırlanması üçün müəyyən əmək normaları tətbiq olunur.  

Bu baxımdan təklifim budur ki, sifariĢçinin lazımi keyfiyyət səviyyəsinə malik 

olan məhsulun yaradılması onun iĢlənib hazırlanması və istehsalata qoyulması müd-

dətlərinin və xərclərinin azaldılmasının mümkünlüyünü təmin edən ilkin tələbləri ve-

rilmiĢ məhsul növünə bazarın tələbatının və xidmət sahələrinin təkmilləĢdirilməsinin 

proqnazlaĢdırılmasına əsaslanmalıdır.      
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QƏRBĠ AVROPA VƏ ġƏRQ ÖLKƏLƏRĠNĠN GEYĠM VƏ MODA 

ĠSTĠQAMƏTLƏRINĠN ƏSAS XÜSUSĠYYƏTLƏRĠNĠN ANALĠZĠ 

 

Məlum olduğu kimi, moda dövrü surətlə hərəkət edir, geyimin bir forma və növ-

lərinin əvəzinə digərləri gəlir. Yeni hər bir artıq mövcud olanlardan irəli gəlir. Belə 

təsəvvür yaranır ki, yenicə düĢünülüb tapılmıĢ üslub əvvəlki dövrlərin emal edilmiĢ və 

yenilənmiĢ üslubundan ibarətdir. Yeni kolleksiyaların yaradılması zamanı modelyer 

kostyumu tarixinə müraciət edir və bunun sayəsində əvvəlki dəyərlərdən ilham alma-

ğa, eləcə də bəĢəriyyət üçün nə isə yeni bir dəyər kəĢf etməyə çalıĢır. Məhz bu 

səbəbdən müxtəlif tarixi dövrlərə aid olunan kostyumların araĢdırılması bu dərəcədə 

aktualdır.  

Hələ XVII əsrin sonlarında XVIII əsrin əvvəllərində yaĢamıĢ və fəaliyyət gös-

tərmiĢ məĢhur ingilis filosofu Entoni EĢli Kuper, lord ġeftsberin müəllif olduğu ―Sen-

sus Comnius‖, yaxud ―iti zəka və müstəqil əhval azadlığı haqqında təcrübə‖ əsərində 

yazırdı: ―Zaman keçdikcə insanlar öz zahiri görkəmlərini baĢqa cür etməyi özləri üçün 

əbədi hesab etməyə baĢladılar‖.  
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Moda – bu ətraf gərçəkliyin müxtəlifliyinə və yeniliyinə olan insanın daimi tələ-

batı ilə bağlı müəyyən formaların qısamüddətli hökmranlığıdır. Kostyumda moda xü-

susi ilə nəzərə çarpacaq dərəcədə və fəal surətdə özünü büruzə verir. Ġnsanın zahiri 

görünüĢü ilə bütünlüklə birləĢərək, kostyum həcmli, müstəvi və xətti formaların daha 

tez-tez baĢ verən dəyiĢikliyinə məruz qalır. Modanın tarixi geyimin tarixində olduğu 

kimi qədimdir. Ətraf mühitin, təbiətin əlveriĢsiz təsirlərindən bir müdafiə olaraq geyim 

əĢyalarının mahiyyətini özü üçün kəĢf etdiyi andan etibarən, insan həmin geyimin 

estetik və üslublaĢdırıcı funksiyası barədə düĢünməyə baĢladığı vaxtlardan qısa zaman 

kəsiyi ayırırdı. Heç Ģübhəsiz, geyim belə bir obyekt qismində meydana gəlmiĢdir ki, 

insan burada özünün malik olduğu bədii dünya görüĢünü daha aĢkar surətdə və birbaĢa 

həyata keçirmək imkanını əldə etmiĢdir. Beləliklə, insanın geyimi – bu qətiyyən onun 

qısası, zahiri əlaməti yaxud təsadüfi mövcud olmayan bir əlavəsi deyil, insanların əha-

təsində olan bütün digər maddi dəyərləri ilə müqayisədə geyim daha yüksək dərəcədə 

insanın, insanlar qrupunun, bütövlükdə millətin, yaxud ümumilikdə bir dövrün fərdi 

mövcudluğunu birbaĢa və ifadəli rəmzi kimi dəyərləndirilməlidir. 

Tez-tez baĢ verən səyahətlər, ticarətin inkiĢafı, ölkələr arasında ticarət əlaqələri-

nin qurulması kifayət qədər güclü qarĢılıqlı təsirlərin formalaĢmasına, məiĢətin, zahiri 

formaların iqtibas edilməsinə əhəmiyyətli dərəcədə kömək edirdi. Ġntibah dövrünün 

Avropa ölkələrində istifadə olunan geyimlərin formalarında yaxınlaĢma ənənələrinin 

baĢ verməsində modanın sürətlə yayılması mühüm və həlledici rol oynamıĢdır. ĠnkiĢaf 

etmiĢ orta əsr dövründə meydana gələn moda ümumi bədii üslub çərçivəsində müəy-

yən formaların qısa müddətli hökmranlığı kimi təkcə ölkələr daxilində deyil, həm də 

onların hüdudlarında kifayət qədər uzaq ərazilərdə də ən müxtəlif formalarda yayıl-

mağa baĢlayır. Almaniyanın Anqasburq Ģəhərində ġvarts soyadlı tacirlər həyatlarında 

istifadə etdikləri bütün kostyumlarda özlərinin akvarellə iĢlənilən portretlərini sifariĢini 

verirdilər.  

Beləliklə 1562–ci ildə dünya xalqlarına məxsus milli kostyumların rəsmləri nəĢr 

olunur.  

Ġtaliyada yaĢamıĢ Çezare Veçellio bütün Avropa ölkələrində fəaliyyət göstərən 

naxıĢbasanlar tərəfindən istifadə olunan krujevalar üçün modellər toplusunu nəĢr etdi-

rir. Modanın yayılması istiqamətində müxtəlif formaların mövcudluğu fərqli-fərqli 

xalqlara məxsus geyimlərin təsir dairəsinin və gücünün artırılmasına və onların digər 

ölkələrdə istifadə olunmasına kömək edirdi.  

Bununla əlaqədar XVI əsrdə Fransada yaĢamıĢ və fəaliyyət göstərmiĢ yazıcı Rab-

le yazırdı ki, fransız qadınların Ģlyapaları yalnız qıĢda fransız olur, yazda onlar artıq 

ispan, yayda isə italyan mənĢəlidir. 

Ġspan kostyumu Qərbi Avropanın, demək olar ki, bütün ölkələrində mövcud ol-

muĢ moda ənənələrinə və istiqamətlərə kifayət qədər ciddi təsir göstərmiĢdir. Yalnız 

italyanlar ispan modasının təsirindən yayına bilmiĢlər, çünki ispan modasının bütün 

qəribəliklərini kortəbii təqlidçiliyindən onları bir çox incəsənət növlərinin müsbət tə-

siri qoruya bilmiĢdir. 

XV–XVI əsrlərdə həm ispan kostyumunun formasına, həm də ümumilikdə Ġspa-

niyanın incəsənətinə çoxlu sayda tarixi və ictimai amillər təsir göstərirdi. KiĢilərdə 

mülki kostyum – üst gödəkcə və Ģalvar pambıq, at tükü ilə düymələnir, quru ot doldu-

rulur. Hamar yaxud tikmənaxıĢlı, zinət əĢyaları və kiçik ölçülü qiymətli məmulatlarla 
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bəzədilmiĢ parça sırınmıĢ astar parça üzərinə dartılaraq öz plastikliyini və hərəkətlili-

yini itirir. Açılan büzmə ilə qısa gödəkcə dəmir moda geyimə bənzəyirdi. 

Ġspan qızı köynək və iki paltar geyinirdi, altdakı kofta dar bu qollara malik idi, 

üstdəki isə qolsuz yaxud enli qısa qollu idi, bel xəttindən baĢlayaraq aĢağıya doğru 

açıq idi. KiĢilərin istifadə etdiyi kostyumlarda da olduğu kimi, geniĢləndirilmiĢ qollar 

valiklərlə bəzədilirdi. Ġspanların estetik təsəvvürlərinə görə və qəddi – qamətli qadın 

fiqurası ideal hesab olunurdu. 

Beləliklə, qeyd etmək lazımdır ki, intibah dövründə Ġspaniya geyimləri özünə 

məxsus orijinal və bənzəri olmayan inkiĢafa malik idi, onun formasına isə bir sıra 

amillər – döyüĢkən cəngavərliyin idealları, katolik kilsənin fanatikcəsinə asketizmi və 

bu kimi digər faktorlar təsir göstərirdi. Ġtalyan geyimindən fərqli olaraq, burada kos-

tyumun kompozisiyasında daha az sərbəstlik mövcuddur. Xətlər ciddi və təvazölüdür. 

Bədən proporsiyalarını maksimum dərəcədə gizlətmək istəyi açıq – aydın özünü büru-

zə verir.  

Ġspan modası üçün yuxarıya doğru bağlı və qabaqdan düymələnən kiĢi gödəkcəsi 

səciyyəvi xarakter daĢıyırdı. Gədəkçənin qabaq tərəfində dar ətəklər var idi, dik yaxa-

lıq belə bir qaydada hazırlanırdı ki, boyunu tamamilə əhatə etsin və köynəyin üst qı-

rağı qalxaraq kiçik sərt jabolar kimi görünürdü. 

XVI yüzilliyin əvvəllərinə yaxın Fransa, bütün digər Avropa ölkələri ilə yanaĢı, 

Ġtaliyadan kifayət qədər böyük həcmdə dəbdəbə əĢyalarını idxal edirdi. Tamamilə 

aydındır ki, həmin ölkələr kostyumun italyan tərzinin kübarlığı təsiri altında idi. XVI 

əsrin sonuncu rübündə ispan modasının bir nəticəsi olaraq marlott deyilən üst geyim 

əmələ gəlmiĢdir. Bu qısa qollu düz paltar idi, onu rob – libasın üzərinə geyinirdilər, çi-

yinlərindən zınqırovĢəkilli forma ilə düĢürdü. Marlot təntənəli mərasimlər üçün nəzər-

də tutulmuĢ bir geyim idi.  

Yekun vuraraq qeyd edə bilərik ki, XV-XVI əsrlərdə Fransada əhali arasında 

istifadə olunan kostyum bir tərəfdən italyan, digər tərəfdən isə ispan kostyumunun tə-

sirinə məruz qalırdı.  

Ümumilikdə dövrün modasını və kostyumun formasını araĢdıraraq bir ayrı-ayrı 

ölkələrdə mövcud olan moda istiqamətlərinin xüsusiyyətlərini, onların bir-birinə təsir-

lərini əks etdirdik. Onların hər birində ümumi cəhətlər yer alır, lakin eyni zamanda 

müəyyən fərqlər də əks olunur. Ġtalya, Ġspanya, Fransa, Ġngiltərə və Almaniyanın mo-

dasında müĢahidə olunan fərqlər məhz sosial, təbii və iqtisadi Ģəraitlə Ģərtləndirilir.  

ġərq ölkələrinin geyim tərzləri də öz xarakterik cəhətləri ilə fərqlənir. Üslubun 

geniĢ anlayıĢı özündə müxtəlif ölkələrin kostyumlarının elementlərini ehtiva edir. Bura 

Çin, Hindistan, Vyetnam, Filippin, Sinqapur və bir çox digər ölkələrin geyimi aid edi-

lir. ġərq üslubunda hazırlanmıĢ Avropa kostyumu müəyyən xalqın yaxud millətin ənə-

nələrini əks etdirən cəhətlərə malik deyil. Bu kifayət qədər unikal bir hadisədir və 

müxtəlif etnosların dəbli ideyalarını və səciyyəvi əlamətlərinin simbiozunu təĢkil edir.  

Müasir obrazlar incəlik və zərifliyin, zənginlik və yüngüllüyün parlaq Ģəkildə 

ifadə olunan cizgiləri ilə fərqlənir. ġərq kostyumları – yumĢaq və həyəcanlı Ģəkildə, 

belə demək mümkündürsə, xəfif axan bahalı və dəbdəbəli parçalar deməkdir.  

ġərqin gündəlik geyim üslublu aktual yönəmli modellər üçün düz xətlərə malik 

sadə fasonlar xarakterikdir. Geyimdə heç bir dekolte olmur, yalnız kiçik sadə kəsik 

yaxud tam qapalı dik yaxalıq. Geyimin uzunluğu mütləq Ģəkildə dizləri örtür.  
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Hindistanlıların ənənəvi geyimi olan sarini çox asanlıqla təkrarlamaq olar, bu 

məqsədlə moruq yaxud albalı rəngli parlaq gül – çiçək kompozisiyalarla bəzədilmiĢ 

nazik və yüngül libası geyinmək kifayətdir. 

Ərəb geyiminin pərəstiĢkarlarına aĢağıya doğru geniĢlənən, pastel çalarlı qapalı 

və uzun paltarlara diqqət yetirmək məsləhətdir. Sözü gedən bu modelləri koloritli 

qollar və lif üzrə yerləĢən ornomentlər bəzəyir. Kostyumda Ģərq mənsubiyyətinə ey-

ham vuran kiçik ləkə - aksessuarların – print edilmiĢ boyun dəsmalların, nazik Ģərflə-

rin, qalstukların olması mümkündür. Dəbli üsluba Ģübhə yaratmayan aĢkar mənsubiy-

yəti geniĢ Ģalvarların köməyi ilə diqqət mərkəzinə gətirmək mümkündür. Olduqca ma-

raqlı modelləri Orta Asiya, Balkan, Yunanıstan, Yaxın və Uzaq ġərq, Hindistan, Çin, 

Yaponiya xalqlarının milli kostyumlarında tapmaq olar.  

ġərq motivlərindən baĢqa heç bir baĢqa üslub o dərəcədə maraq oyadıcı və sirli 

bir obraz ərsəyə gətirmək iqtidarında deyil. Bu məqsədlə qapalı tünd rəngli paltar 

geyinmək və qara maddə ilə gözləri çəkmək qətiyyən lazım deyil.  

Hind üslubunun xarakterik cəhəti geyimdə asimmetrikliyin mövcudluğu hesab 

olunur. Qədim zamanlardan bəri hind üslubu üçün xarakterik olan iki Ģey bu günü-

müzə gəlib çatmıĢdır. Sari və kamiz Ģalvarı. Sari – sərbəst uzun dondur, onu ənənəvi 

üsulla tikmirlər, sadəcə parçanın uzun hissəsindən kənarlar emal edilmək Ģərti ilə yara-

dırlar. ġalvar kamiz – geniĢ Ģalvardan və uzun tunikadan ibarət komplektdən təĢkil 

olunur. ġalvar da çoxlu sayda büküklərə malikdir ki, onlar sərbəst siluet yaradaraq aĢa-

ğıya doğru daralır. 

Qərbi Avropa və ġərq ölkələrinin geyim və moda göstəriciləri həm dəbli, həm də 

bununla bərabər, milli kostyumun orijinallığını və bütün xüsusiyyətlərini qoruyub sax-

lamağa qadir olan Qərb və ġərq geyimlərinin birləĢdirildiyi kolleksiyanın yaradılması 

bu fəaliyyət istiqamətində çalıĢacaq dizaynerlərdən dəbin müasir tendensiyaları sahə-

sində bilgilərin ortaya qoyulmasını və onların inkiĢaf etdirilməsi məsələlərində intuisi-

yanın olması zəruriliyini deyil, həmçinin üslublaĢdırılma ilə bağlı peĢəkar bilik və 

səriĢtələrin mövcudluğunu da tələb edir. 

ġərq üslubunda hazırlanmıĢ libaslar xüsusilə dəyərlidir, çünki burada sözün əsl 

mənasında böyük bir sivilizasiya, nəhəng bir dünya öz əksini tapır, həmçinin bu, mo-

delyerin və dizaynerin fantaziyasını təcəssüm etdirən əsl Ģedevr, Ģah əsəridir. ġərq üs-

lübunda hazırlanmıĢ həddindən artıq paltar və belə demək mümkündürsə, hətta müəy-

yən qədər rüsvayçı geyim məmulatları planetimizin hər bir guĢəsində pərəstiĢkar qa-

dınları tapa bilir. ġərq üslubunda hazırlanmıĢ paltar nümunələri nədən ibarətdir? Bu 

gün dizaynerlər tərəfindən siması yenilənmiĢ və dəyiĢdirilmiĢ, Hindistan, Yaponiya 

kimi ġərq ölkələrini təmsil edən libaslar Ģərq üslubunun geyim nümunələri kimi təq-

dim edilir. Onun hazırlanması üçün materiallar, naxıĢlar və səciyyəvi Ģərq elementləri 

tətbiq olunur. 

Müasir dövr Ģərq geyimlərində zənginlik lüks göstəricisi ġərq üslubu, ġərqin ca-

zibəsi – MərakeĢ və Hindistan geyim tərzləri və sirli Misir və Bohem tərzi öz göstəri-

ciləri ilə daha qabarıqdır. Sirli və dəbdəbəli ġərq üslubunda bir çox müxtəlif dəb 

meyliləri vardır. Onların hər biri müəyyən bir ölkəyə xas, nadir milli adət-ənənələri ilə 

səciyyələnir. Xüsusən XX əsrin II yarısından əsrarəngiz ġərq meyllərinin aristokratik 

Avropaya yaxınlığı moda dünyasında rəngli və ahəngdar cərəyanın meydana çıxması-

na səbəb olmuĢdur.  
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ġərqdə nə qədər də milli ruhlu geyim növlərini saxlanılsa belə, Qərb və dünya 

moda sferasındakı dəyiĢikliklər cəmiyyət tərəfindən qəbul edilir. Qərbdə yunan üslub-

lar, moda sahəsində baĢ verən yeniliklər ġərqdə böyük məmnuniyyətlə qəbul edilirsə 

insanlar Ģərq geyimlərinə heyranlıqla maraq göstərirlər və etnik üsluba üstünlük verir-

lər. Bu isə iki böyük mədəniyyətin qarĢılıqlı təsirinə səbəb olur. 
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QƏRBĠ AVROPA VƏ ġƏRQ ÖLKƏLƏRĠNDƏ TƏTBĠQ EDĠLƏN ELEMENT 

KOLLEKSĠYALARININ YARADILMA PRĠNSĠPLƏRĠ 

Milli kostyumun orijinallığını, həmçinin onun dəbli olmağını və digər xüsusiy-

yətlərini qoruyub saxlamağa qadir olan Qərb və ġərq  geyim elementlərinin birləĢdiril-

diyi kolleksiyanın yaradılması bu fəaliyyət istiqamətində iĢtirak edən dizaynerlərdən 

dəbin müasir tendensiyaları sahəsində biliklərin ortaya qoyulmasını və onların inkiĢaf 

etdirilməsi məsələlərində intuisiyanın olması zəruriliyini deyil, həmçinin üslublaĢdırıl-

ma ilə bağlı peĢəkar bilik və səriĢtələrin mövcudluğunu da tələb edir. 

Müasir tendensiyalarının inkiĢafında dəbin müĢahidə olunması və izlənilməsi be-

lə bir nəticəni hasil etməyə imkan verir ki, son illərdə dizaynerlərin yaradıcılığında et-

nik üslubda yaradılan kolleksiyalar xüsusi yerlər tutur. Sözügedən həmin tendensiya

təkcə peĢəkar dizaynerlərin fəaliyyətində deyil, həmçinin bu sahədə çalıĢmağa baĢla-

yan dizayner-mütəxəssislərin iĢlərində də müĢahidə oluna bilər. Bu arada ―Ġnterna-

tional Fashion‖, ―Etno - Dar‖ və s. kolleksiyaların arasında keçirilən müsabiqələrin mey-

dana gəlməsini də qeyd etməmək olmaz.

Dəb aləmində, məlum olduğu kimi, bu və ya digər tendensiyaların əmələ gəlməsi 

cəmiyyətdə baĢ verən sosial, iqtisadi və digər proseslərlə qırılmaz surətdə bağlıdır.  

Müasir insan Ģəhər həyatının onun üçün artıq vərdiĢ halını almıĢ üstünlüklərdən 

imtina etmək iqtidarında deyil və təbiətlə bağlılıq hissiyatını yaratmağa qadir olan 

xarici atributların axtarıĢında olmaq, onları istifadə etmək məcburiyyətində qalır. Xalq 

kostyumunun hər hansı əlamətlərinə əsaslanan ―etno‖ üslubu təbiətin, belə demək müm-

kündürsə, müəyyən qədimliyi və əzələliyini, təbiətə yaxınlığını, həmçinin sakitliyi, 
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